
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2022 № 267-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.12.2021 № 604-п «Об утверждении 
Положения о региональном государственном экологическом 

контроле (надзоре) и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Ивановской области»

В соответствии с федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.12.2021 № 604-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном экологическом контроле (надзоре) и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В пункте 2.1 слова «нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации» заменить словами «нормативными правовыми 
актами Ивановской области».

2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Соблюдение изготовителем, исполнителем (лицом, 

выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом 
требований, установленных техническими регламентами, или 
обязательных требований, подлежащих применению до дня вступления в 
силу технических регламентов в соответствии с Федеральным законом 
от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»:

технического регламента о безопасности объектов внутреннего 
водного транспорта, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.08.2010 № 623 «Об утверждении 
технического регламента о безопасности объектов внутреннего водного



транспорта» (пункт 3, подпункты «л», «м» пункта 4, пункты 6, 9, 11 - 18, 
23, 25, 27, 93, 108, 119, 126, 197, 201, 215, 234, подпункт «в» пункта 236, 
пункты 257, 274, 340, 351, 352, 375, 378 - 382, 385, 386, 401, 406 - 413, 415, 
435, 438, 439, 470, 481, 497, 498, 501, 502, подпункт «в» пункта 503, 
пункт 8 раздела II приложения № 1 к техническому регламенту о 
безопасности объектов внутреннего водного транспорта, приложение № 4 
к техническому регламенту о безопасности объектов внутреннего водного 
транспорта);

технического регламента Таможенного союза ТР ТС 026/2012 
«О безопасности маломерных судов», принятого Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 15.06.2012 № 33;

технического регламента Таможенного союза ТР ТС 030/2012 
«О требованиях к смазочным материалам, маслам и специальным 
жидкостям», принятого Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 20.07.2012 № 59.».

3. В подпункте «а» пункта 7 слова «подпунктом «б» пункта 2» 
заменить словами «подпунктом 2.2 пункта 2».

4. Подпункт «б» пункта 7 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«водных объектов или их частей, находящихся на землях обороны и 
безопасности, а также используемых для обеспечения обороны страны и 
безопасности государства и для обеспечения федеральных 
энергетических систем, федерального транспорта и иных 
государственных нужд, и особо охраняемых водных объектов;».

5. Подпункт «г» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«г) производственные объекты, оказывающие негативное 

воздействие на окружающую среду, расположенные на территории 
Ивановской области и согласно критериям, установленным в 
соответствии со статьей 4.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», относящиеся:

к объектам II категории, за исключением объектов, на которые 
выдано комплексное экологическое разрешение;

к объектам III категории;
к объектам IV категории;
за исключением объектов, соответствующих критериям,

установленным в подпункте «з» пункта 8 Положения о федеральном 
государственном экологическом контроле (надзоре), утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 
№ 1096.».

6. Пункт 1 7 изложить в следующей редакции:
«17. Контролируемое лицо после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в 
Контрольный орган возражение в отношении указанного
предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им



предостережения в бумажном виде почтовым отправлением либо в виде 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, уполномоченного действовать от имени 
контролируемого лица. Возражение в отношении предостережения 
рассматривается должностным лицом Контрольного органа. В течение 
30 дней со дня получения возражения Контрольный орган направляет 
контролируемому лицу ответ с информацией о согласии или несогласии с 
возражением в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанному в возражении, или в письменной форме по почтовому 
адресу, указанному в возражении.

В случае несогласия с возражением в ответе приводятся 
соответствующие обоснования.

В случае согласия с возражением возражение удовлетворяется в 
форме отмены объявленного предостережения.».

7. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Обязательные профилактические визиты проводятся в 

отношении объектов контроля, отнесенных настоящим Положением к 
категориям высокого и значительного риска, а также в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, 
указанной в подпункте «а» пункта 7 настоящего Положения.

Контрольный орган обязан предложить проведение 
профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению 
деятельности, указанной в подпункте «а» пункта 7 настоящего 
Положения, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой 
деятельности.».

8. Пункт 25 исключить.
9. Пункт 65 дополнить абзацами следующего содержания:
«Подача и рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и

документами, составляющими государственную или иную охраняемую 
законом тайну, осуществляется с соблюдением положений нормативных 
правовых актов, регулирующих отношения, связанные с защитой 
государственной или иной охраняемой законом тайны, на бумажном 
носителе.

Рассмотрение жалоб осуществляется в соответствии 
со статьями 40 - 42 Закона № 248-ФЗ.».

10. В пункте 48 слова «пунктах 1 -  6» заменить словами 
«пунктами 1 -  5».

11. В пункте 49 слова «пунктами 3 -  6» заменить словами 
«пунктами 3 -  5».

12. В пункте 51 слова «пунктах 1 -  6» заменить словами 
«пунктами 1 -  5».

13. В пункте 52 слова «пунктами 3 -  6» заменить словами 
«пунктами 3 -  5».



14. В пункте 59 слова «пунктах 1 -  6» заменить словами
«пунктами 1 -  5».

15. В пункте 62 слова «пунктах 1 -  6» заменить словами
«пунктами 1 -  5».

16. В пункте 63 слова «, за исключением выездной проверки, 
основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 
Закона № 248-ФЗ» исключить.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


